2 Or. (A¹ A²) Karlsruhe GLA.: 23/50 (Kloster Günterstal). Siegel (besch.) an Leinenstreifen: schildförmig (55/50). Die 3 staufenschen Kelche¹. ☉ S' .³⁰ WERNHERI · M[ILIT]IS · DE · S R. Rückvermerk von A¹ (15. Jh.[?]): über den zehenden zû Rimsingen.

Geschrieben ist A¹ von derselben Hand wie n. 73; also Empfängerherstellung. Die Befestigung des Siegels ist ungewöhnlich, die Leinenstreifen sind wie Per-

101 ¹⁰ Gemeint sind wohl Kinder aus der neuen Ehe. ¹¹ Birkenberg war bischöflich ³⁵ Straßburgisches Bergwerkslehen. Vgl. Poinsignon *Schauinsland* 13, 79 ff. und ZGORh. NF. 2, 335; Krieger *TW.* 1, 201. Dieses Lehenverhältnis kommt in der eine Bischofsmütze zeigenden Helmzier Konrad Snewelis vom Jahre 1301 zum Ausdruck. Geiges *Schauinsland* 56/60, S. 248 (mit Abbildung). ¹² In ihnen erblickte Geiges (a. a. O.) Mitinhaber dieses Lehens. ⁴⁰

102 ¹ Zum Wappen vgl. n. 38 Note 1; Merz und Hegi, *Die Wappenrolle von Zürich* S. 78 n. 175

gamentstreifen durch 2 Schmitte gezogen, wie es bei den Tennenbacher Urkunden damals die Regel war (vgl. die Vorbemerkung von n. 6). Die Streifen sind schmaler als diejenigen an n. 73 und aus anderem Stoff. Das Pergament ist dasselbe.

- 5 *A² ist von derselben Tennenbacher Hand geschrieben wie n. 5, 15, 30; also ebenfalls Empfängerherstellung (vgl. die dortigen Vorbemerkungen). Es ist anzunehmen, daß beide Ausfertigungen gleichzeitig nach Diktat geschrieben worden sind. Leinenstreifen und Art der Befestigung wie bei A¹, dagegen ist das Pergament verschieden von A¹. Die Wachsmasse ist dieselbe wie bei A¹, wenn auch auf der Bildseite etwas heller.*
- 10 *Zur Sache vgl. n. 100 u. 103.*

Noverint universi presentium inspectores, quod ego^a Wernherus miles de Stofen decimam tam vini quam frumenti sitam in villa et banno Rimsingen superiori Constantiensis diocesis^b, quam Ludewicus dictus Ederli civis in Fri-
 15 burg eiusdem diocesis a me titulo^c feodi tenuit et possedit et quam idem Lüdewicus^d civis venerabilibus in Christo . . . abbatise et conventui monasterii de Gvnterstal Cisterciensis ordinis dicte diocesis dei intuitu donavit contulit et tradidit, confiteor per presentes eandem decimam de voluntate et consensu
 20 dominabus antedictis ipsamque donationem ratifico et approbo et nichilominus omne ius, quod in eadem decima michi competiit vel competere potuit tempore donationis vel ante vel post ex causis quibuscumque, ipsamque decimam eisdem dominabus dedi donavi et tradidi libere et absolute possidendam tenendam et fruendam perpetuo cum iuribus et pertinentiis quibuscumque. Renunciando
 25 ad manus earundem pro me meisque successoribus et heredibus universis ex testamento vel ab intestato omni iuri omnique actioni, quod michi in dicta decima competiit et generaliter omni exceptioni et auxilio tam canonici quam civilis iuris seu terre consuetudinis, per que dicta donatio ratificatio et appro-
 30 batio et consensus per me ipsi donationi adhibitis infirmari per me vel per alios quoscumque in posterum^e vel calumpniam pati posset, adhibita omni sollempnitate verborum et gestuum, que in huiusmodi ratificationibus seu donationibus de iure vel de facto consuevit vel debuit adhiberi. Et in evidenciam premisorum presens instrumentum conscribi feci ipsumque dictis . . . abbatise et
 35 conventui de Gvnterstal^f tradidi sigillo proprio communitum. Acta sunt hec in domo Johannis dicti Ederli iunioris sita in cimiterio presentibus domino . . . abbate de Thennibach, fratre Alberto priore, fratre Hugone de Thvselingen^g monachis eiusdem domus, Heinrico rectore ecclesie in Merdingen, magistro Cünrado dicto Nvsbon, Cünrado et Johanne fratribus dictis Snewelin^h, Cünrado et Egnolfoⁱ dictis Kvhelin, Stephano^k, Snewelino fratre suo², Uolrico